le Groupe pratique une politique d’investissement et de
placement diversifiée  ;

• une politique de distribution mesurée en faveur des actionnaires
de Financière Agache et généreuse en faveur des minoritaires
du Groupe. Outre les distributions en nature d’actions Hermès,
les dividendes et acomptes en numéraire décidés en faveur
des minoritaires des filiales consolidées, au premier rang
desquels ceux des sociétés LVMH et Christian Dior, se sont
élevés à 1,4 milliard d’euros.

4. Éléments de politique financière

21Rapport financier annuel 2014

Rapport de gestion du Conseil d’administration
Éléments de politique financière

Les effets de ces retraitements sur les principaux postes du bilan sont détaillés ci-dessous :

   Application   Allocation du prix
ACTIF   31 déc. 2013   rétrospective   des acquisitions   31 déc. 2013
(en milliards d’euros)   publié   d’IFRS 11   de 2013   retraité

Marques et enseignes   13,8   -   1,3   15,1

Écarts d’acquisition   10,9   -   (0,8)   10,1

Autres   10,1   -   0,1   10,2

Immobilisations corporelles et incorporelles   34,7   -   0,6   35,3

Participations mises en équivalence   0,7   -   -   0,7

Autres actifs non courants   8,8   0,1   -   8,9

Actifs non courants   44,2   0,1   0,6   44,9

Stocks   9,0   (0,1)   -   8,9

Autres actifs courants   8,9   -   -   8,9

Actifs courants   17,9   (0,1)   -   17,8

Actif   62,1   -   0,6   62,7

   Application   Allocation du prix
PASSIF ET CAPITAUX PROPRES   31 déc. 2013   rétrospective   des acquisitions   31 déc. 2013
(en milliards d’euros)   publié   d’IFRS 11   de 2013   retraité

Capitaux propres   29,4   -   0,2   29,6

Dette financière à plus d’un an   5,9   -   -   5,9

Impôts différés   4,7   -   0,4   5,1

Autres passifs non courants   8,2   -   -   -

Capitaux permanents   48,2   -   0,6   48,8

Dette financière à moins d’un an   6,6   -   -   6,6

Autres passifs courants   7,3   -   -   7,3

Passifs courants   13,9   -   -   13,9

Passif   62,1   -   0,6   62,7

• des effets de l’application de la norme IFRS 11, rétro -
spectivement au 1er janvier 2012, qui supprime la possibilité
d’utiliser l’intégration proportionnelle pour la consolidation
des entités sous contrôle conjoint, au profit de la seule mise en
équivalence (voir Note 1.2 de l’annexe aux comptes consolidés)  ;

• des effets de la finalisation de l’allocation du prix des acquisitions
réalisées en 2013, principalement Loro Piana (voir Note 2 de
l’annexe aux comptes consolidés).

4.1. COMMENTAIRES SUR LE BILAN CONSOLIDÉ

4.1.1. Retraitement du bilan au 31 décembre 2013

Le bilan au 31 décembre 2013 a été retraité :

[…]

Autres dettes   814   789   723

TOTAL   3 719   3 183   3 644

La valeur actuelle des autres passifs courants n’est pas différente de leur valeur comptable.

NOTE 22 – INSTRUMENTS FINANCIERS ET GESTION DES RISQUES DE MARCHÉ

22.1. Organisation de la gestion des risques de change, de taux et des marchés actions

Rapport financier annuel 201476

Comptes consolidés
Annexe aux comptes consolidés

(1) Les états financiers aux 31 décembre 2013 et 2012 ont été retraités des effets de l’application d’IFRS 11 Partenariats rétrospectivement au 1er janvier 2012. Voir Note 1.2.
(2) Le bilan au 31 décembre 2013 a été retraité des effets de la finalisation de l’allocation du prix d’acquisition de Loro Piana. Voir Note 2.

22.2. Présentation des actifs et passifs financiers au bilan

Ventilation et juste valeur des actifs et passifs financiers selon les catégories définies par IAS 39

   20 14   2013 (1) (2)   2012 (1)

   Valeur   Juste   Valeur   Juste   Valeur   Juste
(en millions d’euros)   Notes   au bilan   valeur (d)   au bilan   valeur (d)   au bilan   valeur (d)

Investissements financiers   8   3 575   3 575   7 416   7 416   6 321   6 321

Placements financiers   13   326   326   208   208   199   199

Investissements et placements financiers
(voir Note 1.15)   3 901   3 901   7 624   7 624   6 520   6 520

Autres actifs non courants, hors instruments dérivés   9   458   458   413   413   452   452

Créances clients et comptes rattachés   11   2 356   2 356   2 231   2 231   2 030   2 030

Autres actifs courants (a)   12   1 813   1 813   1 856   1 856   2 000   2 000

Prêts et créances (voir Note 1.17)   4 627   4 627   4 500   4 500   4 482   4 482

Trésorerie et équivalents (voir Note 1.18)   14   4 896   4 896   3 563   3 563   2 634   2 634

Actifs financiers, hors instruments dérivés   13 424   13 424   15 687   15 687   13 636   13 636

Dette financière à plus d’un an   18   7 266   7 453   5 871   5 998   5 003   5 179

Dette financière à moins d’un an   18   6 091   6 094   6 549   6 557   5 776   5 778

Fournisseurs et comptes rattachés   3 780   3 780   3 382   3 382   3 183   3 183

Autres passifs non courants (b)   20   427   427   314   314   389   389

Autres passifs courants (c)   21   3 199   3 199   2 949   2 949   2 693   2 693

Passifs financiers, hors instruments dérivés
(voir Note 1.20)   20 763   20 953   19 065   19 200   17 044   17 222

Instruments dérivés (voir Note 1.21)   22.3   35   35   424   424   520   520

(a) Hors instruments dérivés, placements financiers et charges constatées d’avance.
(b) Hors engagements d’achat de titres et instruments dérivés.
(c) Hors instruments dérivés et produits constatés d’avance.
(d) Voir Note 1.9 concernant les modalités d’évaluation à la juste valeur.

77Rapport financier annuel 2014

Comptes consolidés
Annexe aux comptes consolidés

(1) Les états financiers aux 31 décembre 2013 et 2012 ont été retraités des effets de l’application d’IFRS 11 Partenariats rétrospectivement au 1er janvier 2012. Voir Note 1.2.
(2) Le bilan au 31 décembre 2013 a été retraité des effets de la finalisation de l’allocation du prix d’acquisition de Loro Piana. Voir Note 2.